
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3525 del 17/09/2024

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE, 

PERSONALE

DATA 17/09/2024
NUMERO 3525

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE AREA DEGLI 
ISTRUTTORI (EX CAT. C) DEL CCNL FUNZIONI LOCALI COME STABILITO NELLA SEZIONE 3 
“ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024- 2026 APPROVATO CON LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 29 DEL 30/01/2024 E MODIFICATO CON LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 
106 DELL’11/04/2024 – NOMINA N.3 MEMBRI AGGIUNTI PER VERIFICA LINGUA INGLESE, 
COMPETENZE INFORMATICHE E SPECIALISTA IN PSICOLOGIA E IMPEGNO DI SPESA PER 
ATTIVITA' MEMBRO ESTERNO.

IL DIRIGENTE

DATO ATTO della competenza del sottoscritto ad assumere il presente atto in forza del decreto Sindacale n. 

27 del 19/07/2024;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L.241/1990 come modificato della 

L.190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello 

stesso;

DATO ATTO che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 

Segretario generale;

PREMESSO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è stato introdotto nel nostro 

ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021 e costituisce un documento 

unitario di programmazione attuativa che assorbe, fra gli altri, anche il Piano Triennale del Fabbisogno del 

Personale;

VISTO il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 2024/2026, approvato con la Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 29 del 30/01/2024, come modificato ed integrato con la deliberazione di Giunta comunale n. 

106 del 11/04/2024, che ha previsto, tra l’altro, per l’anno 2024, la copertura di n. 2 posti di Agente di 

Polizia Locale, Area degli Istruttori (ex cat. C) a tempo pieno e indeterminato, mediante concorso pubblico, 

previo esperimento procedure ex art. 34-bis D. Lgs. 165/2001, da assegnare al Settore 1 Polizia Locale, in 

forza al Servizio Polizia Locale e Protezione Civile dell’attuale macrostruttura, approvata da ultimo con la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 19 settembre 2023;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3525 del 17/09/2024

VERIFICATO che, in attuazione del PIAO 2024- 2026 sopra richiamato, con Determinazione Dirigenziale n. 

2413 del 25 giugno 2024, si è proceduto all’attivazione e all’approvazione del relativo Bando della procedura 

concorsuale per soli esami, per la copertura dei posti di che trattasi;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 2647 del 11/07/2024, è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice;

VISTI: 

 il DPR 487/1994 che, all’art. 9 comma 11, prevede che alle Commissioni possano essere aggregati 

membri aggiunti in ossequio a quanto stabilito all'articolo 37 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, anche specialisti in psicologia, oltre agli esperti in competenze digitali e nella conoscenza di 

lingua straniera;

 il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Ascoli Piceno vigente, 

approvato con la Delibera di Giunta Comunale n. 107 dell’11 aprile 2024, ove all’art. 14 sono 

disciplinate le modalità di composizione e nomina della Commissione Esaminatrice, nonché la 

possibilità di integrare la stessa con membri aggiunti per l’accertamento della conoscenza della 

lingua straniera, delle competenze informatiche unitamente a specialisti in psicologia, i quali, al 

termine delle singole verifiche, sono chiamati ad emettere un giudizio di idoneità o non idoneità 

con riferimento alle rispettive materie di competenza; 

RITENUTO necessario individuare, per la prova orale del succitato concorso, i membri aggiunti deputati alla 

verifica delle competenze informatiche, linguistiche e per la valutazione psico- attitudinale in occasione 

della prova orale, individuando rispettivamente: 

 quale componente aggiunto della Commissione Esaminatrice deputato alla verifica della 

conoscenza della lingua straniera la Dott.ssa Valeria Zeppilli, Funzionario Amministrativo interno 

all’Ente in possesso di comprovata competenza in materia;

 l’Ing. Pasquale Sconciafurno, Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione – Specialista 

Informatico interno all'Ente preposto alla verifica delle competenze informatiche; 

 la Dott.ssa Francesca Fabiani, Dirigente Psicologo Consultorio Familiare AST Ascoli Piceno, come 

componente esterno aggiunto, in qualità di specialista in psicologia per la valutazione 

psicoattitudinale dei candidati ;

DATO ATTO che, nell’ambito della procedura in oggetto, l’attività svolta dai membri interni Dott.ssa Valeria 

Zeppilli e Ing. Pasquale Sconciafurno, trattandosi di risorse interne all’ente, non comporta alcuna spesa 

aggiuntiva, rientrando l’incarico nei compiti di ufficio mentre per in favore del componente esterno, 

Dott.ssa Francesca Fabiani, è previsto il riconoscimento di un compenso, come previsto all’art. 18 del DPR 

487/1994 e all’art. 17 del Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Ascoli 

Piceno approvato da ultimo con Delibera di Giunta Comunale n. 107 dell’11/04/2024; 

CONSIDERATO che, 

 per far fronte al compenso spettante al membro aggiunto esterno di cui agli artt. 2 e 3 del Decreto 

Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 24 aprile 2020, nonché per il rimborso delle spese 

sostenute per i costi di viaggio, come da art. 15 del Regolamento sulle modalità di assunzione 

all’impiego presso il Comune di Ascoli Piceno vigente presso l’Ente, è prevista una spesa presunta a 

valere sul bilancio dell’Ente pari a circa € 1.000,00 che viene impegnata al capitolo 7300.1, 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3525 del 17/09/2024

 con riferimento alla spesa dovuta a titolo di IRAP su redditi assimilati al lavoro dipendente, calcolata 

sul totale della corresponsione a titolo di compenso e non sulla quota destinata a titolo di rimborso 

delle spese sostenute, una somma pari ad euro 100,00  imputandola al capitolo 6790.2;

DATO ATTO che sarà rispettato il seguente cronoprogramma:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO 
PRESUNTO

CAPITOLO N. ARTICOLO ANNO DI 
PAGAMENTO

2024 € 1.000,00 7300 1 2024

2024 € 100,00 6790 2 2024

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 21.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2024 -2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 28.12.2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario relativo al triennio 2024-2026;

VISTE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30.01.2024 a oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito 

dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – 

Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23.02.2024 a oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

VISTO 

- il vigente Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI:

- il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 e 183;

- il d.lgs. n. 118/2011;

- la legge n. 241/1990;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs 

267/2000;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3525 del 17/09/2024

ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei 
termini di legge;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs 

267/2000;

ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile adire la competente Autorità Giudiziaria nei 

termini di legge;

VISTO l’articolo 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto s’intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta

1) di nominare membri aggiunti della Commissione Esaminatrice (già precedentemente nominata con 

Determinazione Dirigenziale n. 2647 del 11/07/2024)

a. la Dott.ssa Valeria Zeppilli, Funzionario Amministrativo dell’Ente per adempiere alla verifica 

della conoscenza della lingua inglese;

b. l’Ing. Pasquale Sconciafurno, Funzionario – Specialista Informatico per adempiere alla 

verifica delle competenze digitali ed informatiche;

c. la Dott.ssa Francesca Fabiani, Dirigente Psicologo Consultorio Familiare AST Ascoli Piceno, 

come componente esterno aggiunto, in qualità di specialista in psicologia per la valutazione 

psico- attitudinale;

i quali, a tal fine, emetteranno un giudizio di idoneità o non idoneità con riferimento alle 

rispettive materie di competenza;

2) di stabilire che gli incarichi conferiti a dipendenti dell’Ente, i.e. alla Dott.ssa Valeria Zeppilli e all’Ing. 

Pasquale Sconciafurno, non danno luogo ad alcuna corresponsione aggiuntiva poiché l’attività viene 

svolta in ragione dell’ufficio ricoperto, salvo il riconoscimento del compenso per lavoro 

straordinario, qualora spettante, nel caso in cui le azioni inerenti alla procedura fossero svolte al di 

fuori dell’ordinario orario di lavoro;

3) di stabilire che alla Dott.ssa Francesca Fabiani è riconosciuto, per l’attività svolta in qualità di 

membro esterno, un compenso come previsto all’art. 18 del DPR 487/1994, nonché un rimborso, se 

dovuto, delle spese sostenute per i costi di viaggio, come stabilito da art. 17, c. 1, del Regolamento 

sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Ascoli Piceno approvato con Delibera 

di Giunta Comunale n. 107 dell’11/04/2024;

4) di impegnare: 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3525 del 17/09/2024

a. con riferimento al compenso e al rimborso delle spese di viaggio, una somma presunta 

complessiva pari ad euro 1.000,00, imputandola al capitolo 7300.1 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026;

b. con riferimento alla spesa dovuta a titolo di IRAP su redditi assimilati al lavoro dipendente, 

calcolata sul totale della corresponsione a titolo di compenso e non sulla quota destinata a 

titolo di rimborso delle spese sostenute, una somma pari ad euro 100,00  imputandola al 

capitolo 6790.2 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

5) di dare atto che sarà rispettato il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO 
PRESUNTO

CAPITOLO N. ARTICOLO ANNO DI 
PAGAMENTO

2024 € 1.000,00 7300 1 2024

2024 € 100,00 6790 2 2024

6) di stabilire che all'atto dell'insediamento della Commissione in occasione dell’espletamento della 

prova orale, i componenti aggiunti saranno chiamati a rendere le dovute dichiarazioni in merito alla 

incompatibilità, all’inconferibilità e al conflitto di interesse;

7) di rilasciare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine al presente provvedimento, il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

8) di dare atto che la presente determinazione viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Ascoli Piceno www.comune.ap.it nella sezione Amministrazione 

trasparente alla voce Bandi di Concorso - Home page Bandi di concorso, nonché sul Portale del 

Reclutamento www.inpa.gov.it assumendo tali modalità di comunicazione, valore di notifica agli 

interessati;

9) di individuare il sottoscritto Dirigente del Servizio Risorse Umane e Benessere Organizzativo quale 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90;

10) di inviare il presente provvedimento alla Consigliera o al Consigliere di parità regionale, come 

disposto dal comma 1 bis dell’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

http://www.inpa.gov.it


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3525 del 17/09/2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.002 01.10 7300.1 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

916 N. 5061  € 1.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

FABIANI FRANCESCA

Descrizione Impegni Assunti

RICONOSCIMENTO COMPENSO MEMBRO ESTERNO CONCORSO AGENTE POLIZIA 
LOCALE 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.02 6790.2 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

917 N. 5062  € 100,00 Impegno N. 0  € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE MARCHE - IRAP 

Descrizione Impegni Assunti

QUOTA IRAP SU CORRESPONSIONE COMPENSO MEMBRO ESTERNO CONCORSO AGENTI 
POLIZIA LOCALE 2024

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

PECORARO VINCENZO

 Il Dirigente
PECORARO VINCENZO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


